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IFAC 
• Themeluar në vitin 1977
• Mbi 180 organizata anëtarë
• 130+ juridiksione
• > 3 milionë kontabilistë

profesionistë në sektorin publik
dhe privat

• Fokusi i interesit public
• Përparësitë

krahasuese:Konvertuesi global
• Porta e njohurive
• Zëri me ndikim



Sektori publik

Qeveria e përgjithshme

Niveli qëndror

Qeveria Qendrore
Buxhetore

Sigurimi social

Qeveria qëndroreQeveritë shtetërore

Qeveritë lokale

Korporatat publike

Korporatat publike 
jofinanciare

Korporatat publike 
financiare

Fushëveprimi i sektorit public 
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Sector Opportunities

Shëndetësia Edukimi
Infrastruktura Qeverisja lokale



Lidhja e programimit tuaj arsimor
me tendencat në zhvillim
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• Udhëzuesi për organizatat profesionale të
kontabilitetit

• Vështrimet trajtojnë katër tendenca në
zhvillim—raportimin e lidhur me 
qëndrueshmërinë, përpjekjet kundër
korrupsionit, menaxhimin e shëndoshë të
financave publike dhe ndryshimin
teknologjik

• Qëllimi për të ndihmuar PAO-të të
sigurojnë qëndrueshmërinë, rëndësinë dhe 
përshtatshmërinë e tyre dhe të anëtarëve
të tyre sot dhe në të ardhmen.



Global Guide for Professionalisation 
in Public Sector Finance
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• Një raport i përbashkët nga IFAC 
dhe ACCA

• Përcakton profesionalizimin në
kontekstin e financave të sektorit
publik.

• Guida përcakton përfitimet e 
profesionalizimit dhe ofron një
udhërrëfyes të nivelit të lartë dhe 
shembuj për të mbështetur
praktikën e mirë globale.



Kryeni një analizë të hendekut duke krahasuar
kuadrin aktual të kompetencave kundrejt

nevojave të sektorit publik
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Burimet : 
Udhëzimi i zbatimit: Rezultatet ilustruese të të mësuarit për programet e llogaridhënies në sektorin publik
Shembull ilustrues: Hartimi i rezultateve të mësimit për kurrikulat që përmbushin llogaridhënien e sektorit publik
Korniza e Iniciativës-Kompetencave të Profesionalizimit Afrikan 2021 
CIPFA Kompetencat kryesore për profesionistët e financave të sektorit publik
Menaxhimi i talenteve në financat e qeverisë



Inkurajoni ofruesit e arsimit të përfshijnë menaxhimin 
financiar publik dhe Standardet Ndërkombëtare të 

Kontabilitetit të Sektorit Publik (ose standardet lokale 
ekuivalente) në programin arsimor
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Burimet : 
IPSAS Train the Trainer
Forcimi i një sektori publik transparent dhe të përgjegjshëm në Zimbabve: Si përshtaten PAO-të? 



Shfrytëzoni marrëdhëniet me donatorët dhe 
PAO-të e tjera për të mbështetur nismat 

arsimore të PFM-së
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Burimet : 
Iniciativa e Profesionalizimit Afrikan – Partneriteti për profesionalizimin e 
kontabilitetit dhe auditimit në sektorin publik
Partneriteti IFAC-ICPAR-ACCA: Mbështetja e trajektores së rritjes së Ruandës
Nxitja e reformës së PFM-së në Ruandë: Roli i profesionit të llogaridhënies



Ofroni iniciativa të edukimit profesional për të
zhvilluar njohuritë, aftësitë dhe etikën e 

llogaridhënies dhe sjellja në punonjësit e sektorit
publik. 
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Burimet : 
Teknikët e kontabilitetit: Një komponent kyç i ekosistemit të llogaridhënies
Ruanda arrin një piketë të rëndësishme me kualifikimin e ri të teknikës së llogarive



Ofroni kurse specifike të sektorit publik si CPD për 
anëtarët dhe konsideroni zhvillimin e specializimit pas 

kualifikimit në menaxhimin financiar publik 
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Burimet : 
Mësimet e ICAB-së të nxjerra nga reforma e menaxhimit financiar publik në Barbados
Kualifikimi i ri i ACCA PFM trajton nevojën për trainim efektiv të PFM 
Forcimi i një sektori publik transparent dhe të përgjegjshëm në Zimbabve: Si përshtaten PAO-të?



Shqyrtoni nevojat e të mësuarit të anëtarëve të 
sektorit privat që punojnë me sektorin publik
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Burimet
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• Udhëzimi i zbatimit: Rezultatet ilustruese të të mësuarit për programet e 
llogaridhënies në sektorin publik

• Shembull ilustrues: Hartimi i rezultateve të mësimit për kurrikulat që 
përmbushin llogaridhënien e sektorit publik 

• Korniza e Iniciativës-Kompetencave të Profesionalizimit Afrikan 2021 
• CIPFA Kompetencat kryesore për profesionistët e financave të sektorit 

publik
• Menaxhimi i talenteve në financat e qeverisë
• IPSAS Train the Trainer
• Rrugët për t'u grumbulluar
• Forcimi i një sektori publik transparent dhe të përgjegjshëm në Zimbabve: 

Si përshtaten PAO-të? 
•



Burimet
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• Iniciativa e Profesionalizimit Afrikan – Partneriteti për profesionalizimin e 
kontabilitetit dhe auditimit në sektorin publik

• Partneriteti IFAC-ICPAR-ACCA: Mbështetja e trajektores së rritjes së 
Ruandës

• Nxitja e reformës së PFM-së në Ruandë: Roli i profesionit të llogaridhënies
• Teknikët e kontabilitetit: Një komponent kyç i ekosistemit të llogaridhënies
• Ruanda arrin një piketë të rëndësishme me kualifikimin e ri të teknikës së 

llogarive
• Mësimet e ICAB-së të nxjerra nga reforma e menaxhimit financiar publik në 

Barbados
• Kualifikimi i ri i ACCA PFM trajton nevojën për trainim efektiv të PFM 
•
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